F 2

um-

*) DVARENVS, *de S. ecclef. minist.*
L. III. C. V. BOEHMER *in insti-*
tut. iur. can. *L. III. Tit. VI.*
§. I. sq.

**) BLVMIVS, *in Iubilaco theologo-*
rum s. de theologis, qui per X. lu-
sfra publico officio funeti sunt,
comment. philologico theologica
MDCCX edita. GEORG. HEINR.
GÖTTLIVS, de theologo semisac-
culari schediasma. IO. OLEARIO,

theologo meritissimo, Iubilaem
suum MDCCVIII. Lipsiae ce-
lebranti, dicatum; Lubec.
MDCCVIII. EIVSDEM *Christi-*
priesterliche Iubelfreude ad Eman.
Constant. Lehmannum. *Monu-*
mentum Knautianum, Dresenae
MDCCXVI. editum. Ut GROS-
SII et aliorum libros non adda-
mus. Exempla adducere non
patitur angustia commentationis.

XXXXIV GAVDIVM SANCTORVM EX SALVTE

vmquam meminimus, qui de senio philosophorum exposuerunt *).

§. XVII.

Accommodatio argumenti propositi ad gratulandi officium.

Nos summum caelestis gratiae munus Lipsiae, immo
vniuersae, quae puriora sacra sequitur, ecclesiae, diuinitus tributum, nostramque fortunam agnoscimus. Post de-
cursos enim quinquaginta in sacro ministerio annos, et post
tot munerum temporumque difficultates superatas, videmus
TE VIR MAGNIFICE SACRORVM LIPSIENSIVM ANTISTES GRAVISSIME EPHORE
*summa pietate colende, et inter praecipua saeculi nostri orna-
menta numerande, MAGNUM DIEM quinquaginta annis im-
ponere, et Iubilaeum TVVM ritu sancto celebrare **).*
Respicimus spatium praeteriti temporis et recordamur,
raro beneficio DEI id TIBI contingere, quod post d. 10.
PFEFFINGERVM, Bauarum, sacrorum Lipsiensium praesu-
lem, *** nulli datum est eorum, quos in munere sequutus es.
Plerique, si POLYCARPV MYSERVM, ELIAM SIGIS-
MVND. REINHARDVM et GEORG. WEINRICHIVM ex-
cipias,

*) IAC. THOMASIVS, *de felici-
tate litteratorum* p. 156. oratio-
num, Lipsiae MDCLXXXIII.
editarum. MOEBIVS, *de grandae-
uis*. In LVCIANI scriptis opu-
sculum exstat: *Mangóssor* T. III.
p. 208. edit. Reitzianaæ.

**) Ita Iulius Agricola apud Taciti-
um: *Imponite quinquaginta an-
nis magnum diem; de vita Agri-
cola*, Cap. XXXIII.
***) *Geschichts - Calender*, oder die
*Lebensbeschreibung der Leipziger
Superintendenten* p. 20.

cipias, post annum quinquagesimum, ingrauescente aetate,
ad eum gradum, quem inde ab anno huius saeculi *primo et
vicefimo* in hac vrbe ornasti, euecti sunt. *) **CHRISTIANVS
LANGIVS** sexagesimum aetatis annum egressus, et **WOLFG.
HARDERV** septuagenario proximus, tantum onus sibi
passi sunt imponi. **TV** in media aetate, et in medio hono-
rum **TVORVM** cursu, quos *Plauiae, Pegauii et Islebiae* mul-
tis magnisque in ecclesiam meritis consequutus eras, cum de
laudibus **TVIS** consentiens omnium fama esset, arduo mu-
neri praeficeris. Excipiunt **TE** summo gaudio boni omnes.
Agnoscunt **TE** administrationi rerum summarum, quae sa-
crorum huius vrbis praefulsi commissae sunt fidei, plane ac-
commodatum, regere alios consilio et emendare iudicio
posse, diuinoque nobis munere datum esse. Confluent
ad **TE** audiendum. Vident **TE** virtutes a diuersis, qui
antececerunt in munere, sumtas, collegisse et miscuisse.
Suspiciunt quaesitam in omni genere scientiarum doctrinam.
Mouentur eloquentiae vi, quae repugnantes quoque ducat
et impellat; nec recedunt vñquam, nisi meliores. Verentur
consideratum exactissimumque virum, strenuum anti-
quae fidei, et moris, a piis maioribus traditi, custodem, in
summo honore ab omni fastu abhorrentem, atque in offi-
cio suo, vt maximo, ita molestissimo, multum seueritatis
reuerenda quidem, sed non reformidandae, habentem.
Cura et cogitatio **TV** omnis de honore **DEI** et disciplina
religionis, de salute hominum, de coetu diuino, eiusque
incrementis et de **CHRISTI** ciuitate eiusque propaga-
tione erat. In ea numquam **TE** vidimus tardum ac

F 3

segnem,

*) *Lebensbeschreibung der Leipziger Superintendenten p. 113.*

XXXXVI GAVDIVM SANCTORVM EX SALVTE

segnem, numquam remissum. Numquam TE inuenimus simulationem induere, et astute callideque agere; numquam aliquid vel gratiae, vel odio dare; numquam improborum hominum offensionem pertimescere et metuere periculum; numquam insidiis cuiquam esse molestum. Pes simam illam, quiduis statuendi, libidinem, saeculi nostri seabiem, ferre non potes; sed grauem TE nouarum opinorum aduersarium exhibes, quae, tametsi speciem eruditionis habeant, reuera tamen iñanes sunt et a veritate auelant, turbantque rem sacram et confundunt, ac pestem coetui diuino adferunt. In hostium veritatis malitia detegenda et fortissime depellendis eorum iniuriis summam adhibuisti sapientiam et magnitudinem animi. Pietatem docuisti, non quae in labris; sed in mente insideret; non quae colorem et speciem, sed quae succum haberet et sanguinem, ac neruis firmata esset. Saeculi malis opposuisti remedia, ne serperent latius, nihil non agens, vt eluuionem anteuerteres, quae perniciem minaretur. In consiliis et deliberationibus sacris prudentiam non ostentas superbe, sed adhibes, longo vsu comparatam. Omnibus ad TE, tot tantisque distentum negotis virum, facilis aditus patet, qui in casibus dubiis sententiam crebro solliciteque perquirunt. Excipiuntur dicta, tamquam oracula, et demittuntur in animum. Litium fugitans, osorque simultatum et hostis, fratres, TVAE traditos curae, mutuo caritatis nexu et sincera voluntatum conspiratione coniungere semper studuisti. Si princeps inter scriptores locus illis debetur, qui, quos erudiunt scribendo, eosdem etiam delectant; multis magnisque libris praferendae sunt selectae varii generis obseruationes TVAE, in quibus, quae multiplex ac diuturna lectio et meditatio sacrorum

crorum oraculorum **TIBI** suggestit, exhibes, nitida dictione
vestita. Quantum in illis doctrinae: quantum venustae anti-
quitatis: quantum utilitatis coniunctae cum voluptate: quan-
tum pro re sacra contentionis. Hac ergo via processisti et
summa grauitate ac constantia progressus es ad eum gra-
dum, qui in rebus humanis summus est, adiutus caelesti
ope, vestitus salute diuina, et confirmatus robore virtutis
CHRISTI. Neque iam in graui senectute arduas curas se-
ponis, aut milites sequeris, qui inter laborem et molestias
fatiscent, ac missione petunt, eamque nisi impetrant, di-
labuntur a signis; sed ultimum etiam vitae tempus grauissi-
mis laboribus impendis, studiumque et cogitationem eo
convertis, ut uno vitae ac doctrinae tenore conficias cur-
sum, et inter medios labores **TE** in portum referas. Hac
igitur salute **TVA** merito omnes gaudent, **TIBIQUE** gra-
tulantur beneficium, quod non, nisi paucissimis, conti-
git. Nos in primis hoc adficiunt gaudio, qui **TE** patrem
ordinisque nostri decus et praesidium veneramus, et pro tot
bonis, colligatis inter se et implicatis, quibus **TECVM** nos
etiam fruimur, salutis nostrae auctori gratias agimus maxi-
mas, totoque animo et consociatis studiis **DEVM** precamur,
ut in huius possessione felicitatis per multos adhuc annos
maneas, sustineasque ac superes senectutis incommoda.
Quamuis enim grande sit et gaudium et solatium, quod
tantum bonum tam diu tenuimus: sollicitos tamen tanto
magis facit amittendi metus ac periculum, et fruendo com-
modis carendi dolor crescit. Tu ergo, **DEVS** immortalis,
hanc nostro salutem conserua, eumque inter vitae et mu-
nerum molestias, difficillimo hoc tempore, solare. Stet
diu adhuc bonum illud in ecclesia tua signum et luceat rei
chri-

XXXXVIII GAVDIVM SANCTORVM EX SALVTE ETC.

christianae. Vigeat veritatis tuae doctor veteranus, quem coetui tuo dedisti, viresque subinde nouas colligat, vt adesse nobis, etiam grandis natu, consiliis, exemplo precibusque suis possit. Suppedita quotidie curarum et senechtutis leuamentum, vt plenus animi iter suum decurrat et destinatam palmam, quam sancta cogitatione dudum complexus est, tandem consequatur, et, candida induitus veste, triumphos agat nulla obliuione delendos. Patere nos super caetera hoc etiam amoris tui pignus habere, vt CARPOZIVM, quem nuper eodem beneficio adfecisti, saluum adhuc diu et incolumem esse comperiamus. Tuere causam tuam, ab eodem summa virtute adsertam. Prospice tuo coetui, et nos quoque, seruos tuos, salute induitos, tuere; vt, quicquid vitae nostrae superesse volueris, totum ad nominis tui gloriam pro virili augendam, pio sanctoque animo a nobis conferatur. Ut diu viuamus, in hac temporum iniquitate, non est summum votorum nostrorum. Ut bene viuamus; id vero toto pectoris affectu optamus, auemus, vouemus *). Scribebamus Lipsiae, ad d. VI. Ianuarii A. R. S. clo ICCCCLV.

*) CASAVBONVS, epist. LXIII. p. 36.
edit. Roterodamenſ. Mihij tam
diu vita erit vitalis atque incun-
da, quam diu, conserue aliquid
ad diuini NVMINIS gloriam la-
bores nostros, spes erit. Vita igna-
ua et otiosa nec placita umquam
nobis, et, ne aliquando vel necessi-
tar, vel voluntas adueniat, serio
deprecor. Idem epist. LXIII.
p. 37. Ut diu viuam, non id est vo-
torum meorum summum: ut bene
viuam; id vero toto pectoris ad-
fectu opto, aueo, voueo.

LIPSIAE,
EX OFFICINA STOPFFELIA.

3d 6020 II.

TA-906

W.M. Witt

COMMENTATIO
DE
GAVDIO SANCTORVM EX SALVTE
SACERDOTVM PERCEPTO

Q V A

SALOMONI DEYLINGIO

THEOLOGO CELEBERRIMO ET MAXIMIS DE RE
DIVINA MERITIS ILLVSTRI

ANTISTITI SVO ET EPHORO GRAVISSIMO

PIE Q VE COLENDO

IVBILAEVM MVNERIS SACRI

GRATVLATVR

MINISTERIVM SACRVM LIPSIENSE.

L I P S I A E
M D C C L V.